

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.504.220,3	8.371.522,0	12.069.135,7	7.705.528,3	9.697.342,8	9.553.325,1	9.181.241,8	8.483.964,7	8.441.220,2	8.394.726,7	8.755.911,9	8.675.307,1	108.833.446,6	98.316.118,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	581.162,9	461.807,4	506.955,2	371.082,6	430.316,5	452.132,5	381.054,8	279.499,8	455.919,6	354.386,8	370.768,0	695.171,2	5.340.257,3	7.636.754,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	91.009,0	37.627,8	53.287,0	32.378,8	16.786,4	21.422,0	11.036,8	12.268,5	12.047,0	11.232,6	11.135,2	136.341,7	446.572,8	1.444.651,1
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	236.063,6	224.099,1	226.353,1	141.186,1	227.326,4	185.396,9	208.154,0	138.744,2	207.787,4	117.304,7	146.442,3	233.362,8	2.292.220,6	2.222.738,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	29.916,2	1.565,4	14.637,7	3.625,0	2.491,3	35.625,0	1.909,1	4.750,0	7.000,0	15.500,0	7.788,0	37.339,1	162.146,8	921.592,4
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	129.409,0	160.512,3	171.468,7	165.971,3	165.912,4	178.326,0	139.053,2	101.301,8	192.133,2	174.323,7	181.414,4	164.980,1	1.924.806,1	1.750.405,7
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	94.765,1	38.002,8	41.208,7	27.921,4	17.800,0	31.362,6	20.901,7	22.435,3	36.952,0	36.025,8	23.988,1	123.147,5	514.511,0	1.297.366,3
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	231.350,8	253.865,2	253.199,6	399.710,8	259.351,3	276.672,2	323.428,2	262.204,5	282.557,0	271.929,7	294.200,0	288.751,4	3.397.220,7	903.782,2
Rendimentos de Aplicação Financeira	231.350,8	253.865,2	253.199,6	399.710,8	259.351,3	276.672,2	323.428,2	262.204,5	282.557,0	271.929,7	294.200,0	288.751,4	3.397.220,7	903.782,2
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	269,0	341,1	387,0	262,4	308,3	347,7	288,6	269,0	223,0	511,7	321,4	236,2	3.765,4	31.239,2
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.683.135,8	7.642.564,8	11.296.620,6	6.927.679,6	8.981.989,4	8.817.175,7	8.468.889,5	7.940.216,1	7.693.304,6	7.754.695,3	7.990.863,3	7.666.081,1	99.863.215,8	89.545.306,5
Cota-Parte do FPM	1.778.882,6	1.292.454,5	1.190.331,8	1.132.560,5	1.423.422,4	2.211.712,9	1.218.351,3	1.913.282,4	1.170.442,6	1.338.181,1	1.487.603,2	1.389.410,2	17.546.635,5	18.735.856,0
Cota-Parte do ICMS	3.025.021,7	2.792.284,0	3.365.353,2	2.477.189,8	3.155.559,9	2.820.727,5	3.148.839,8	2.823.331,4	2.946.988,4	2.795.170,3	3.369.033,8	3.075.908,6	35.795.408,4	29.331.195,8
Cota-Parte do IPVA	25.390,3	22.223,5	25.141,8	10.396,7	22.871,7	14.466,2	220.321,5	161.548,5	125.850,8	123.266,8	55.309,6	32.328,1	839.115,5	838.976,4
Cota-Parte do ITR	90,5	201,7	6.137,3	18.777,7	806,7	929,5	2.550,3	79,3	196,8	173,5	271,9	220,9	30.436,1	19.237,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	73.594,9	51.304,1	77.597,0	83.256,6	57.901,1	74.748,2	97.806,5	69.714,6	67.436,8	79.781,4	73.628,0	83.451,6	890.220,8	1.038.600,0
Transferências do FUNDEB	631.140,2	608.261,3	675.564,5	544.916,2	668.730,4	622.162,4	810.552,3	711.185,7	673.791,2	1.212.459,7	771.987,0	713.259,9	8.644.010,8	9.346.657,5
Outras Transferências Correntes	3.149.015,6	2.875.835,7	5.956.495,0	2.660.582,1	3.652.697,2	3.072.429,0	2.970.467,8	2.261.074,2	2.708.598,0	2.205.662,5	2.233.029,8	2.371.501,8	36.117.388,7	30.234.783,8
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.301,9	12.943,5	11.973,2	6.792,9	25.377,3	6.997,0	7.580,6	1.775,4	9.216,0	13.203,3	99.759,1	25.067,3	228.987,5	199.035,8
DEDUÇÕES (II)	851.519,6	831.693,5	909.590,2	744.436,2	932.112,3	886.853,9	937.573,9	993.591,2	862.183,1	867.314,6	997.169,3	916.263,9	10.730.301,7	9.885.000,1
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	851.519,6	831.693,5	909.590,2	744.436,2	932.112,3	886.853,9	937.573,9	993.591,2	862.183,1	867.314,6	997.169,3	916.263,9	10.730.301,7	9.885.000,1
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	8.652.700,7	7.539.828,5	11.159.545,5	6.961.092,1	8.765.230,5	8.666.471,2	8.243.667,9	7.490.373,5	7.579.037,1	7.527.412,1	7.758.742,6	7.759.043,2	98.103.144,9	88.431.117,9
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	306.686,0	0,0	0,0	368.761,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	675.447,9	0,0
RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)	8.652.700,7	7.539.828,5	10.852.859,5	6.961.092,1	8.765.230,5	8.297.709,3	8.243.667,9	7.490.373,5	7.579.037,1	7.527.412,1	7.758.742,6	7.759.043,2	97.427.697,0	88.431.117,9
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF)(VI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)	8.652.700,7	7.539.828,5	10.852.859,5	6.961.092,1	8.765.230,5	8.297.709,3	8.243.667,9	7.490.373,5	7.579.037,1	7.527.412,1	7.758.742,6	7.759.043,2	97.427.697,0	88.431.117,9

Fonte : CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 98.103.144,90